parlant de la sorte, nous ne prétendons point autoriser les futilités et les bouffonneries parce qu'elles n'excluent pas du royaume des cieux. Mais nous disons que de même que chez le Père il y a diverses demeures, et qu'une étoile diffère d'une étoile en clarté *Jean* xiv, I. *Cor.* xv; il en est de même de la résurrection des morts. Ainsi un chrétien n'est coupable ni de fornication, ni d'impureté, ni de débauche; cependant s'il se permet des futilités et des bouffonneries, il n'aura pas dans le ciel la place qu'il aurait eue, s'il avait été affranchi de ces vices. On me dira, soit, les folles paroles et les bouffonneries n'ont pas le même caractère de gravité que la fornication, l'impureté et l'avarice; l'Apôtre n'aurait-il pas dû au moins joindre la turpitude aux trois vices qu'il vient d'énumérer? Nous répondons que par turpitude il faut entendre ici une pensée secrète, lorsque les premières flammes de la passion se font sentir à nous, et que notre cœur est comme embrasé par le feu des sensations de la chair, et que cependant nous étouffons ce feu à l'aide du jugement de la raison et de la crainte de Dieu. Disons enfin que l'Apôtre s'était déjà borné à énumérer plus haut trois sortes de vices, sans y joindre la turpitude en disant : « Que la fornication ou l'impureté ou toute avarice ne soient même pas nommées parmi vous. » Et immédiatement après il met la turpitude avec les folles paroles et les bouffon-

sermone non labitur perfectus est » *Jacob.* iii, 2. Neque vero ista dicentes, locum stultiloquio et scurrilitati damus, dum non excluduntur a regno, sed quomodo apud Patrem diversæ sunt mansiones, et stella a stella differt in gloria *Jean.* xiv; I. *Cor.* xv; sic et resurrectio mortuorum; quamvis aliquis a fornicatione, immunditia, atque lascivia alienus sit; tamen si stultiloquus et scurrilis fuerit, non tenebit eum locum quem possessurus erat, si hæc vitia non haberet. Respondeat quis: Esto stultiloquium et scurrilitas non eundem habeat reatum, quem fornicatio, immunditia et avaritia; numquid non et turpitudinem cum tribus superioribus debuit nominare? Ad quod dicendum, turpitudinem hic significare absconditam cogitationem, cum inflammatum sensus noster ad libidinem, et carnis titillationibus anima ignita succenditur, et nihilominus Dei timore et mentis judicio refrenatur. Denique etiam supra absque turpitudine, tria pariter appellavit, dicens: « Fornicatio autem et omnis immunditia et avaritia, nec nominetur in vobis; et deinceps turpitudine cum stul-

neries. Or, pas plus que les folles paroles et les bouffonneries, la turpitude n'exclut éternellement du royaume des cieux. Or, comme dans ce qui précède, en citant ces paroles d'une autre épître : « Que personne n'opprime en cela son frère, et qu'aucun ne le trompe dans l'avarice, » I. *Thess.* iv, 6, nous avons dit que l'avarice signifiait l'adultère, nous demandons si ce que dit ici l'Apôtre, « ou l'avare, ce qui est une idolâtrie, » doit s'entendre dans le sens que nous venons d'indiquer, ou bien selon l'interprétation commune. Nous trouvons dans beaucoup d'endroits des prophètes, que l'idolâtrie est appelée une fornication : « Ils commettaient la fornication avec leurs idoles; » et encore : « l'esprit de fornication les a déçus, » *Osée.* iv. On peut donc entendre la fornication dans le sens d'idolâtrie. Mais si l'on est convenu d'appeler avare celui qui amasse de l'argent n'importe comment, qui désire faire fortune par tous les moyens bons et mauvais, qui met toute sa joie à voir ses coffres pleins, on peut dire aussi de cet homme que c'est un idolâtre, parce qu'il adore l'image empreinte sur la pièce d'or, et qu'il vénère les idoles qui s'y trouvent gravées : De même en effet que pour les intempérants leur dieu c'est leur ventre, ainsi peut-on dire dans un sens très juste que l'argent est le dieu des avares, d'autant plus que dans un autre endroit l'Apôtre appelle l'avarice une véritable idolâtrie. Mais

tiloquio et scurrilitate numerata est. Et quomodo stultiloquium et scurrilitas; sic et ista turpitudine non perdit, nec in perpetuum excludit a regno. Quia vero in superioribus ex eo quod alibi legeramus : « Ne supergrediatur, et avarus fraudet in negotio fratrem suum » I. *Thess.* iv, 6, dixeramus avaritiam pro adulterio positam; quaerimus id quod nunc dicitur, « aut avarus, quod est idolis serviens, » utrum cum illa, an cum vulgata interpretatione consentiat. Invenimus in locis plurimis prophetarum idolatriam, fornicationem appellatam. « Fornicabantur, » inquit, « post idola sua » *Osée.* iv, 12. Et : « spiritu fornicationis seducti sunt. » Potest itaque fornicatio et super idolatriam intelligi. Sin vero avarus ille accipitur, qui pecuniam utcumque conquirens, nummos per fas et nefas habere desiderat, et pleno sacculo delectatur, iste idololatrias in eo est, quia sculpturam ipsius nummi colit, et idola in eis caelata veneratur. Ut voracium deus venter est, ita cupidorum quoque justissime pecunia deus dici potest; maxime cum in alio loco Apostolus cupiditatem idolatriam vocet